Sul tema della *purgatio raptus* si pronunciò un autorevole canonista, il quale, appuntando l'attenzione sulle condizioni necessarie per ottenere tale *purgatio* finiva per richiamare una famosa *responsio* della *S. C. Concili*⁷¹,

67 Jemolo, *o. c.*, p. 235.

68 Gasparri, *o. c.*, p. 393.

69 Gasparri, *o. c.*, pp. 393-394; Vermeersch-Creusen, *o. c.*, p. 249.

70 Gasparri, *o. c.*, p. 394.

71 Herbipolen, *Matrimonii*, del 24 aprile 1857 e 18 giugno 1859, che affermò la nullità del matrimonio, dopo aver stabilito: «*Ut autem rapta in potestate raptoris manere dici nequeat, requiri locum tutum, ubi libere disponere valeat, libere voluntatem suam declarare, libere consilia sua executioni committere*». Vedi la fattispecie in Gasparri, *o. c.*, p. 390. La citata *responsio* precisa: «*Tridenti-*

per poi affrontare il problema della restituzione della rapita *in suam libertatem*⁷². I principi su cui si basava il detto autore erano i seguenti. Innanzi tutto, «*Non videtur recte quandoque interpretatam esse hanc restitutionem raptae suae libertati, exigendo liberationem mulieris ab omni influxu seu potestate morali raptoris*», dal momento che «*Conceptus potestatis moralis est in se non parum vagus si identificatur cum influxu quantum nempe influxus ipse potest variare et gradus habere diversissimos, levem, gravem, gravissimum*»; in secondo luogo, «*Potestas moralis inducitur contrapositione potestati physicae raptoris in raptam, desumpta ex distinctione coactionis seu vis physicae vel compulsivae et vis moralis vel conditionalis vel causativae*», dal che deve dedursi: «*Manifestum videtur legislatorem per dictionem "in potestate raptoris" significare voluisse continuationem illius violentiae abductionis qua raptus committitur. Et ideo pro purgatione illius requiritur separatio seu constitutio raptae in loco non a raptore quaesito, ubi hic nempe, quia eidem non patet accessus, nullam violentiam exercere potest*»; in terzo luogo: «*Etiam si raptus constituitur abductione violenta vel physice per violentam manum iniunctionem vel moraliter per minas et gravem metum, abductio tandem non est nisi traslatio de loco ad locum, intuitu matrimonii; in loco in quem abducitur mulier potestas est raptoris sive sit ille primus in quem abduxit mulierem, sive alius in quo aut per se aut per alium sive violentiam physicam sive moralem raptor exercere potest ...*», con la conseguenza che non appariva soddisfacente l'opinione già richiamata da chi aveva affermato che *ad purgandum raptum* la donna doveva essere costituita in un luogo nel quale fosse immune da qualunque influsso del rapitore⁷³, giacchè anche se il luogo fosse un monastero, l'influsso del rapitore non avrebbe potuto evitarsi, in quanto, perche venisse ad attuarsi la *purgatio raptus* «*de loco agi oportet ad quem neque suggestionem reitoris in qualibet hypothesi pervenire possunt*»; infine si affermava che l'impedimento cessava «*per commorationem in loco tuto et libero (etiam brevissima), dummodo*